
SEMARNAT 
SECRcT,\IÚ.'\ DE 

� EDIO AMBIEN
T

E 
Y R.ECllR, OS N TURA.LES 

ASEA 
AGENCI,\ DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad lndustrial·y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7008/2018 

Ciudad de México, a 15 de junio de 2018 

C. RAMÓN ALEJANDRO RUELAS FLORES
REPRESENTANTE LEGAL DE ESTACIÓN HIPÓDROMO, S.A. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 02BC2018X0078 
Bitácora: 09/IPA0046/06/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Operación de 
Estación de Servicio (Gasolinera)" (Proyecto), presentado por la empresa ESTACIÓN 
HIPÓDROMO, S.A. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 04 de junio de 2018 en Oficialía de Partes 
de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos (AGENCIA); ubicado en Boulevard Agua Caliente No. 11720, Colonia Hipódromo, C.P. 
2 2 O 2 O, en Tijuana, en el Estado de Baja California, y 

l. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 ° , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 

{ en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
,hanalizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto · Uen los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia

Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Página 1 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono: 01 55 9126 0100 

L,1 Agen,b Nacional de Seg,iriddd Industrial y de ProlKCión al Medio Ambleme d�l 5ecr.or Hidrocarburos tnmbien utlíln el ,crónimo • ASEA' 
y las p;,labrJ< • l,¡;enciJ �e Segmit'-ad. En�rg,a y .o.mtfemc· como parle de .su ,denuct.,d lm.utucio,1al 

f 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT AS EA 
ECRITA RÍA DE 

MEDrO AMBIENTE 
Y R �CURSOS NATURAL� 

l,GENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac ional de Segur idad I nd ustr ial y de  
P rotección  a l  Med io  Ambiente del Sector H i d rocarburos 

U nidad de Gestión ,  Su perv i s ión ,  I nspecci ón  y V igi l anc ia C o mercia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7008/20 18  

1 1 1. Que el artículo 2 8 de  la Ley General de l  Equili brio Ecológico y la P rotección al Am biente 
establece que la evaluac ión  del impacto ambiental es el p rocedim iento a través  de l  cual la 
Secretaría estab l ece l a s  condic iones a que  se sujetará la real ización de obras y act ividades que 
puedan causar desequi l ibr io ecológico o rebasar los límites y cond ic i ones establecidos en las 
d i spos i c iones apli cab les para proteger e l  amb iente y preservar y restaurar los ecos istemas, a fi n 
d e  evitar o reducir al m ín imo sus  efectos negativos sobre el medio ambiente .  Para e l lo ,  en los 
casos en que  determine el Reglamento que al efecto se exp i da, quienes p retendan llevar a cabo 
alguna de las siguientes ob ras o acti vidades, requeri rán previamente la autor ización en materia 
de impacto ambiental de la Secretaría: 

1 1 .- Industria del petróleo. petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

IV. Que el artícu lo 3 1  de  la Ley Gen eral del Equi l i b rio  Ecológ i co y la Protección al Am biente 
estab l ece en la fracción 1 ,  que l a  real i zación de  las ob ras y activ idades a que se  refieren las 
fracciones I a XII de l  artículo 2 8 , req uer i rán la presentaci ón  de un informe p reventivo y no u na  
man ifestación de  impacto ambiental, cuando existan normas ofi ciales mexicanas u ot ras 
disposic iones que regu l en las emis iones, las descargas. el aprovechamiento de recu rsos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan p roduci r las 
obras o act iv idades. 

V. Que el artículo 5, i nciso D), fracc ión IX, del Reglamento de la Ley General del Equi l i b rio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Mater ia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo a lguna d e  las s igu i entes ob ras o acti vidades, requeri rán 
previamente la autor i zación de la Secretaría en materia de impacto ambiental : 

VI.  

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, almacenamiento, 
dis tribución y expendio al público de petrolíferos. y 

Que el artículo 2 9 del Reglamento de  la Ley General de l  Equi libri o Ecológ ico y la Protección al 

6 Ambiente en  Mater ia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la 
real i zación de  las obras y activ idades  a que se  refi eren el artículo 5 del mi smo ordenamiento ,  
r equerirán la p resentaci ón  de  un  Informe Prevent ivo cuando ex i stan no rmas ofi c i ales mexi canas 

Página 2 de 10 r 
Boulevard Adolfo Ru i z  Cort ines No 4209 , Jard ines en la M ontaña, Delegación Tla lpan. C.P . 1 4 2 1 0. Ciudad de México 

Teléfono: 0 1  55 9 1 2 6  0 100 

La Agencia N3c ,c;,nal de Segu ridad lndumi,1 1 y de Pi o teccíón a !  Medio Ambieme del Sector Hid rocarburos t:imb,en utiliza el acrómmo "ASEA" 
y las pa labras · Agtn<ia �e S¡¡.guridad. Energ,a y Ambl�me· como parte de su ident,d ,,d inStituclon.; I 

/ 



SEMARNAT 
SFCRF,T,\ R[A DE 

MEDIO AMBI ENTE 
y RECU R ·os NATURA LES 

AS EA 
AGENC IA DE SEGURIDAD, 

ENERGfA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segu ridad I ndustria l  y d e  
P rotecció n  a l  Med io Ambiente de l  Secto r  H id rocarburos 

U n idad de G est i ón ,  Su perv is ión, I nspecc i ón  y Vigi l anc ia Comerc ia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io  ASEA/UGS IVC/DGGC/7008/20 1 8  

u ot ras disposiciones  que  regulen las em i s i ones, las descargas, el aprovecham i e nto de  recursos 
natural es  y, en gene ral, todos los impactos amb ientales relevantes que las obras o actividades 
puedan produc i r .  

VI I .  Que el 07 de noviembre de  2 0 1 6 se  publicó en  el D iar io Ofici al de  la Federación la Norma Oficial 
Mexicana NOM-00S-ASEA-20 16, D i seño, construcción, operaci ón  y manten imiento de 
Estaciones de Servicio para almacenami ento y expend i o  de d iésel y gasolinas , misma que entró 
en vigor el 6 de enero de 2 0 1 7 . 

VI II. Que el objetivo de  la NOM-00S-ASEA-20 1 6  consiste en establecer l as espec ificaci ones , 
parámetros y requisitos técni cos de Seguridad Indust ria l ,  Seguridad Operativa, y Protección 
Amb iental que se  deben cumplir en  el d iseño ,  construcc ión ,  operaci ón y mantenim iento de  
Estac iones de  Servi c io para almacenamiento y expendio d e  d i ésel y gasolinas .  

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-20 1 6  referente a la Gest ión Amb iental , se 
desprende  que, para el desa r roll o de  las activ idades refe ridas en  la Norma, el Regulado deberá 
tener id entificadas las med idas d e  mitigación y/o compensación de  los impactos amb ientales 
que el  Proyecto pudiera generar. 

X. Que se d e berá cump l i r  con las especificaciones de  Diseño y Construcci ón  de  la NOM-00S
ASEA-20 1 6  que estab lece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias req ueridas por la normativi dad y legi slac ión l ocal y/o federal, 

/' 
i ncluyendo el impacto ambiental y l o s  dife rentes análisis de r i esgo que  sean apli cables .  
As imismo, dentro de estas d isposic iones se encuentran las de  de l imitación respecto a distanc ias 
de seguridad a elementos externos, en p redi os  urbanos, pob laci ones rurales o al margen de 
carrete ra, capacidades de carga de  suelo, sondeos  no menores a 10 metros para determinación 
de  manto freáti co, pozos de  observación ,  pozos de monitoreo, s istemas de recuperación de 
vapores, medidas de  seguridad en caso de  derrames de  com bustib les, med i das de  hermet ic idad 
neumática en todos los s i stemas. 

XI. Que der ivado de lo anterio r ,  y con el cumplim iento de la NOM-00S-ASEA-20 1 6  se regulan las 

� 
emis iones, las descargas, y en general ,  todos los impactos ambientales relevantes  que puedan 
producir la construcción y operación de instalaciones para el expend io al p ú bl i co  de 
petrolíferos (estaciones de  servicio  de gasolina y/o diése l) ,  previniendo posi bles impactos 

Página 3 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña , Delegación Tla lpan, C .P. 1 4 210,  Ciudad de México 
Teléfono :  0 1  5 5  9 1 2 6  0 1 00 

L a  t-.g.,nd;i N;,c ional de Se;:l•nd,1t1 lndt,strlal v d� Pr ote--ci6n �I Medio Amhienc ,• del Sector Hid rocarburo� tmnbíen ut ili.ta el acrónimo ' AS'iA' 
y :as p,1,1brJ� "A¡a;enc•1 de Seguridad. Ene,g,a y l\r.1hiente· com.:i parte de su 1dentid,1d ónn1t1.,cional 

I 



SEMARNAT 
SECRETARfA DE 

Mrnro AMBIENT E 

Y RECURSO ' NATURALES 

AS E A  
AGENCIA DE SEGURIDAD ,  
ENERGÍA Y AMB IENTE 

Agenc ia  Naciona l de Segu r idad I ndustria l  y de  
P rotecc ión al M ed io  Amb iente de l  Sector H idrocarburos 

Un idad de Gest ió n, Supervi s i ón ,  I nspecc ión  y V ig i l anc ia  Comerc ia l  
D i rección General d e  Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/7008/2 0 1 8  

ambientales s ignificativos, s i  s e  considera q u e  la ubicación p retendida s e  l ocali za en  á reas 
urbanas, subu rbanas e industriales ,  de equ ipamiento urbano o de servic ios ,  así como al margen 
de autopistas ,  carreteras federales, estatales, mun ici pal es y/o locales que no están dentro de 
un  Área Natu ral Protegida, por l o  que esta Direcc ión  Gene ral de  Gestión Comerc ia l  (DGGC) de  
conform idad con  l o  d i spuesto en  los artículos 3 1 , fracc ión I de  la Ley G eneral del Equ i l i b r i o  
Ecológi co y la Protección a l  Amb iente; 2 9 ,  fracción I d el Reglamento de  la Ley General del 
Equ ilib rio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación de l  Impacto Ambiental; 
4 fracción XXV I I  y 3 7  del Reglamento Interior  de la Agenc ia Nacional de Segur idad Industr ial y 
de Protección al Medio Ambiente de l  Sector Hidrocarburos p rocede a eval uar la i nformación 
presentada para el Proyecto.  

X I I .  Que por  la descripc ión, ca racte r íst icas y ub icación de las activ idades que integran e l Proyecto, 
éste es  de  competencia federa l  en mater ia de evaluac ión  de  impacto ambiental , por ser una 
obra relacionada a la construcción y ope ración  de i nstalaciones para el a lmacenami ento, 
d i stribuc ión y expend io al públ ico de  petrolíferos, tal y como lo disponen los art ículos 2 8  fracción  
1 1  de  l a  Ley General del Equ i lib r io Eco lóg ico y l a  Protección al Ambiente (LG EEPA), y 5 i nc i so  D) ,  
fracción IX de l  Reglamento de  la Ley General del Equ il ibr io Ecol ógico y la Protección al  Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se p retende desarrol lar una 
acti vidad del secto r h id rocarburos de  conformidad con lo  señalado en  el artículo 3 ,  fracción X I ,  
inci so  e )  de  la  Ley de  la Agenc ia Nacional de Seguri dad Industri al y de  Protecc ión al M edio 
Ambiente del Sector Hid rocarburos .  al tratarse  del almacenamiento, d i stribución y expendio a l  
público de  petrolífe ros . 

XI II. Que  mediante escrito rec ib i do  en  esta AGENCIA el 04  de  jun io  de  2 0 1 8, el Regu lado 
man ifestó que la estac ión inici ó operaci ones e l  operaciones el 4 de nov iembre de 1 9 9 6 , 
obteniendo la autorizac ión en  materia de  impacto ambiental mediante oficio resolutivo No.  DGE
TIJ-3 1 34/00 de fecha 1 1  de octub re d e  2 000 y exped ido por la D i rección Genera l  de  Ecología 
de l  Estado de Baja  Californ ia, en la q ue  se i nd ica que la autor ización ampara dos tanques , uno  para 

¡ almacenar 1 00,000 l itros de gasoli na  Magna y el otro para almacenar 5 0,000 litros de  gaso l i na 
Prem ium, s in embargo actualme nte la estación opera con un tanque que almacena 1 00 ,000  litros 
de  D iésel y o tro tanque de 1 00,000 para gasolina P remium. motivo por el cual i ngresa e l  I nforme 
para la ?b�ención de la autor i zac ión en  mate ria ambi ental respecto a las etapas de  operac ión y X 
manten im iento . ?> 

Página 4 de 1 0  

Boulevard Ado lfo Ruiz Cortines No 4 2 0 9 , Jardines en l a  Montaña . Delegación T la l pan , C.P. 1 4 2 1 0 .  C iudad de México 
Teléfono: 01 SS 9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Nacional de Segundad lndllrnial y de Protección al Medio Amcieme de l  5é(tor Hidrocarburo, rambi�o ut i liza el acrón imo "ASEA" 
y la!> palallras -1,seoc l� de St-guric.tad. E.nerg1a y Ambrtmte" c�n,o p.ñr LI.! d su idef'ltid.1d inst ,t�tc,onal 



SEMARNAT 
SECR F.T1\RÍA DE 

MEDIO A M B I ENTE 
Y R ECURSOS NATURAL -S 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  d e  Segu r idad I ndust r ia l  y d e  
P rotecció n  a l  Med io Amb iente  d e l  Secto r  H id rocarbu ros 

U n idad de G est ió n ,  S u perv isión,  I n specc i ón  y V igi l anc ia  Comercia l  
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/700 8/20 1 8  

Descr ip c ión del proyecto 

XIV. Una vez anal izada la info rmación p resentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, 
e l  P royecto cons i ste en la operación y manten imiento de una estación de  servicio, cuyo objetivo 
principal es l a  comercialización de gasoli nas Magna y Premium asi como combustib l e D iése l ;  
cuenta con una capacidad de almacenamiento total de  de  2 50,000 litros de  combusti ble, 
d i str i bu idos en  3 tanques, de  la s iguiente manera: 

• 1 tanques para a lmacenar 100 ,000 l itros de gasol ina Magna 
• 1 tanques  para almacenar 1 00 ,000  lit ros de  gasol ina Prem ium 
• 1 tanques para almacenar 5 0 ,000 l itros de gasoli na Premium 

Para el despacho d e  combustibles, se cuenta con nueve dispensar ios ,  que  se describen a 
cont inuación: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTI B L E  
Número de  Número de  Número d e  

Dispensario pos i c iones de Número de mangueras de mangueras de mangueras de 
carga gasol ina Magna gasolina Premiurn D iésel 

1 2 2 2 2 

1 2 2 2 2 

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

Así mismo,  para este Proyecto se cuenta con i nfraestructura d e  apoyos y servicios ,  surtidores 
de p roductos y techumbres ,  área de tanques, área de estacionamiento, áreas verdes .  

Para el desarrollo del Proyecto se requirió una superfic ie de 2 , 536  m2
, el p red io  del Proyecto , L 

se encuentra i nmerso en zona l a  u rbana d e  T ijuana, po r  l o  que  el entorno ambi ental fue ·v 
mod ificado con anteri or idad .  Presenta L icenc ia de  Uso de  Suelo. El Regulado indica la  

Página S de 1 0  

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines No 4 2 0 9 .  Jard ines en la  Montaña, Delegación T la lpan .  C . P. 1 4 2 1  O. Ciudad de México 
Teléfono:  0 1  55 9 1 2 6  0 1 00 

L ,, Agenci� National de S.:,;uridad Indus trial y d Pro tecc i ón al Medio Arnblen\e del Ss-etot H iciroca, bu"'� cambi�n utlliaa �• acrén,mo · ,\SEA'  
y l a,  p,, :ailras "A¡;e ,,cl,� ae Socgll r idad. [ r,erg1� y Am len:  - toma 11,,rtr, d� su ldenti d ,,d ,n� tlwclona l 

r 

{ 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO A M B IENTE 
Y REC\JRSO N/\TUR11US 

AS E 
AGENCIA DE SEGUR I DAD.  
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l  de Segurid ad I ndust ria l y d e  
P rotecc ión al Medio Amb iente d el Sector  H id ro carburos 

U n idad de Gestió n, Supervi sió n ,  I n specc ión y Vigi l ancia Comerc ia l  
D i recc ión General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/7008/201 8  

distribución d e  las superficies d el Proyecto en la página 2 5  del Capítu lo  1 1 1  del IP. La coordenada 
de ub i cación geográfi ca de l  Proyecto es: 

Coordenadas UTM Zona 11 - DA TU M WGS 84 

Vértice 1 X 1 y 

1 1 500200 . 064 1 2 2 3 1 8 4 - 3 5 9 7 1 7 6 . 0 2 9 2 1 1 2 4 5 5  

El Regulado establece las medidas de  mitigación  y/o compensación e n  las páginas 5 9-71 del 
Capítu lo 1 1 1  de l  IP . En ad ic ión a lo anterior esta DGGC determ ina que de conformidad con lo 
establecido en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016,  el Regu. lado deberá cumplir con la 
totalidad de las med idas señaladas en d icho anexo para cada una de las etapas del p resente 
Proyecto. 

E l  Regulado no presentó el cronograma de activ idades, debido a que la estación  se encuentra en 
operación, s in embargo, esta DGGC considera otorgar un plazo  de  08 años para la operaci ón  y 
manten im i ento consi derando la v ida útil de  l os  tanques que  es de 30  años aproximadamente, 
esto debido a que l a  estación se encuentra operando desde el 4 de noviembre de  1 9  9 6 .  El p lazo 
i n ic iará a partir de  la  notificación del presente resolutivo. 

La información de  las característi cas de las obras permanentes se  describe en las páginas 27-
3 2  del Capítulo II I  del IP. 

En apego a lo  expuesto y de confo rm idad con lo d i spuesto en los artícu los  2 8  fracción 1 1 , 2 9 ,  3 1  
fracción I de  la Ley General del Equilibr io E cológico y la Protecc ión al Ambiente ;  1 º , 3 º fracción XI, 4 º , 
5 º fracción XVII I ,  7 fracc ión I de  la Ley de la Agencia Nacional de Segu r idad I ndustri al y de  Protección 
al Med io Ambiente del Sector H i drocarburos ;  2 segundo  párrafo, 3 fracc ión 1 , Bis; 5 º inciso O) fracción 

/ IX ,  2 9  fracc ión I y 3 3  fracción I del Reglamento de  l a  Ley General del Equ ili bri o Ecológico y la 
Protecci ón  al Amb iente en materia de Evaluaci ón  del Impacto Ambiental; 4, fracción XXVI I ,  1 8  
fracción 1 1 1  y 3 7 fracción V I  del Reglamento I nter ior d e  l a  Agenc ia Nacional de  Segu r idad I nd ust r i al y 
de  Protección al Medio Ambiente del Sector H id rocarbu ros, y a l a  N orma Ofi ci al Mex icana N OM-
00S-ASEA-20 16, D i seño,  construcción ,  ope ración y mantenimiento de Estaciones de Serv ic io para ./ almacenamiento y expend io de d i ésel y gasolinas, esta DGGC D 

Págína 6 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ru íz Cortínes N o  4 2 0 9 ,  Jard ines e n  la M onta ña,  Delegación T la lpan .  C.P. 1 4 2 10 .  C iL1dad de México 
Teléfono: 0 1  55 9 1 2 6  0100 

l�  Agen�b NJc iooal ele  S�¡;l1 rid.id lndus¡rlJI y de ?rmecclén a l Medio A,nbien,e  del Sector Ht<l rocarbJJrn5 tamb,en ut lllza � I  acrónimo " ASEA"  
y las pa lab1 .1,  "A¡;enc ,a de Ségudoad, E rle•·g , a  y Amb,�ni�· c,:, rno part� de su iel�ni oc!Jd 1 nS L ltut iOMI 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

M EDIO AMB I ENTE 
Y RECURSOS NATU RALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD ,  
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agen c ia  Nac iona l  de  Segur id ad I ndustr ia l  y d e  
P rotecc ión  a l  Med i o  Amb iente d e l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de Gestión ,  Supervi s i ó n, I n spección  y Vig ilanc ia  Comerc i a l 
Dirección General de Gest ión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/7008/20 1 8  

RE S U E L V E : 

PRIMERO. - Respecto a las etapas de operación y mantenim iento es PROCEDENTE l a  reali zación del 
Proyecto "Operación de Estación de Servicio (Gasolinera)" ,  ubicado en Boulevard Agua Cali ente 
no .  1 1 7 2 0 ,  Colon ia H ipód romo, C.P .  2 2 0 2 0 , en  Tij uana, en  el Estado de Baja  California, ya que se 
ajusta a lo d ispuesto en los artículos 3 1  fracción  I de  la Ley General del Equ il ibrio Ecológico y la 
P rotección  al Ambiente; 2 9 fracción I y 3 3 fracción I d el Reglamento de la Ley General del Equ ili b rio 
Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regul arse , 
en la NOM-00S-ASEA-2016 ,  D iseño ,  construcción , operación y manten imi ento de  Estaciones de 
S erv ic io para a lmacenamiento y expendio de diésel y gasolinas ; las emisiones, las descargas, el 
aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las 
obras o actividades del Proyecto puedan produci r. 

La presente Reso lución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estaci ón de servi c io en zona u rbana conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XIV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acue rdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto a las etapas consistentes en la ope ración y mantenim iento, por lo que deberá dar aviso 
previamente a la Dirección General de Supervisión ,  Inspección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, 
sobre la fecha de inicio de la etapa de la operación y mantenimiento; ello obedece a los fines de 
in spección correspondientes i nd icados en la NOM-00S-ASEA-20 16 ,  D iseño, construcción,  operación  
y mantenimiento de  Estaciones de  Servicio para almacenamiento y expendio de  d i ésel y gasolinas. 

Al té rm ino  de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la 
/ infraestructura que se encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demoli ci ón de  las 

construcc i ones  existentes ,  dejando el p redio, l ibre de resi duos de todo tipo y regresando en la medida 
de lo pos ible a las condic i ones i nicial es en las que se e n contraba  el sitio .  

Para tal efecto el Regu lado deberá presentar ante esta AGENCIA, un  programa de  abandono del 
siti o para su val idación respectiva y una vez avalado, deberá notifi car que  dará i nic io a las actividades 
cor respondientes a dicho programa para que la Direcci ón General de Supervi sión, Inspección y 
Vigi lancia Comercia l  ve r if ique su  cumpl imiento, debiendo presentar el i nforme fi nal de  abandono y 
rehabil itació n  de l  s i tio . 

Página 7 de 1 O 

Bou levard Ad olfo Ru i2 Cortines No 4 209 . Jardines en fa Montaña , Delegación T fa lpan ,  C .P. 1 4 2 1 0. Ciudad de México 
Teléfono: 01 S S  9 1 2 6  0 1 00 

l� Agenc i� N;, c iona l de Segur ld,ld 1,1dus,n�I \' de Pro ,��c lón .11 Me.dio Ambienle del S;;tto1 Hiclroca,buros carnbi · n ut iliza el acrón,mo • ASEA" 
y las p�labr,,s ·At;enclJ �e Segur idad. E r1e1 g ,a y Arnbiemc· coma fl•l r t<: d•! ;,u ideíltidJd ,n�t rtuc,oo.al 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSO 'ATURALES 

AS E 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  d e  Seguridad I ndust ria l  y de 
Protecc ión  al Med io  Amb iente de l  Sector  H i d rocarburos 

Un idad de Gest i ón ,  Superv i s i ón ,  I n specci ó n  y V igi l anc ia  Comercia l  
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/7008 / 2 0 1 8  

TERCERO.- E n  caso d e  modificaciones a l  P royecto, el Regu lado, deberá con a l  menos 20 d ías hábiles 
de anticipación a la ejecución de las mismas. p resentar l a información suficiente y detallada que permita 
a esta autoridad, eval uar si l os  pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S
ASEA-2016 ,  D iseño, construcción, operación y manten imiento de  Estaciones de Servic io para 
almacenamiento y expendio de  diésel y gasolinas; o en su caso ,  s i  éstos no  causarán desequilib rios 
ecológicos ,  ni rebasarán los límites y condi ciones estableci dos  en las disposiciones j urídicas relativas a l a  
protección al ambiente que le  sean aplicables. 

CUARTO.- La presente reso l ución se refiere exclusivamente a la eva l uac ión  d e l  impacto ambiental 
que se prevé sobre el s it io del Proyecto que  fue descrito .  po r  lo que. la presente reso luc ión  no 
constituye un permiso o autorización de in ic io de obras y/o actividades, ya que  las m ismas son  
competenc ia de l as i nstancias estatales. o en su caso munic ipales. de conform idad con lo dispuesto 
en  la  l eg islaciones estatales y orgánicas mun i cipa l es, as í  como en la leg i s l ación orgánica mun i ci pal y 
de  desarrollo u rbano u o rdenamiento territor ia l ,  de las Entidades Fed e rativas; as im i smo, l a  p resente 
resolución  no  reconoce o va l ida la legítima p ropiedad y/o tenencia de  la ti e r ra; por lo que, quedan a 
salvo las acciones que dete rminen las autoridades fede rales, estatales y munic ipal e s  en  el ámbito de 
sus respectivas competencias . 

E n  este sentido, es obligac ión de l  Regulado contar de  manera p rev ia al inicio de cualquier activ idad 
rel acionada con el Proyecto con  la totali dad de  los permisos ,  autori zaciones, li cencias, entre otros. 
que sean necesarias para su  reali zación, conforme a las d i sposic iones lega les apli cab l es en cualqu ie r  
materia d i st i nta a la  que se  refi ere la  p resente resolución, en e l  entendido de  que la reso lución que  
exp ide  esta DGGC no deberá ser cons iderada como causal (vi ncu lante) pa ra  que otras autori dad es 
en  el á m bito de  sus r e spectivas competenc ias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, 
ent re otros. que les cor respondan .  

La p resente resolución no  exime al Regulado de contar con  e l  d i ctamen  técn ico de  operación y 
mantenimiento para la  evaluación de l a  conformidad emitido a la estación de servicio, por una  Un idad 
de  Verifi cación acreditada, y aprobada por la Agencia, de  acue rdo con lo establecido en el inciso 1 0 . 1  
qu into párrafo, d e  la NOM-00S-ASEA-2016. 

As imismo, el Regulado deberá contar con la autorización d e  su S i stema de  Admin i stración d e
6 Riesgos ,  para da r  cump l im iento a lo estableci do en el las D IS POS IC IONES adm inistrativas de  carácter 

general que  estab lecen /os L ineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 

Página 8 de 1 0  

Bmi levard Adolfo Ruiz Cortines N o  4209 , Jard ines e n  la Montaña, Delegación T la lpan .  C.P. 1 4 2 1 0. C iudad d e  México 
Teléfono: 01 SS 9 1 2 6  O 00 

La Agenrn Narnmal de Se¡;Lirlóad lndu,mal y d PrO itl:Clón a l  N �dio A ,  o,en,e lel Sector Hidrocarburos tamb,en utiliza e l  arrón;mo • ASEA "  
'i l as  palabra, "Agtnci¡¡ d� Seg,, r idad. C r1e rg ,a y Amb,�n,e· cerno par L� de su ,denudad 11 1� t•t1Jciona. l 

)" 

I 



SEMARNAT 
SECR ETARÍA DE  

! M OJO AMBI ENTE 
Y R EClJ R OS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE  SEGUR IDAD, 
EN ERGÍA Y AMB IENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segu r idad I ndustr ia l  y d e  
Protecci ó n  a l  Med io  Amb iente  d e l  Sector H id rocarburos 

U nidad de Gest ión ,  S u perv is ión ,  I n specc ión  y V igi l ancia  Comerc ia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/700 8 /20 1 8  

Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección a l  Medio 
A mbiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 
al Público de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos, publicadas en el D iario Oficial de la Federación  
e l  1 6  de  j un io  de  2 0 1 7 ,  de  confo rmidad con e l  programa que al efecto exp ida  la  AGENCIA. 

QU INTO.- Respecto las  obras y/o actividades ya i n i c iadas ,  esta resoluc ión no exime al Regulado del 
cabal cumplimi en to que  deba dar a los P roced im ientos Admin i strativos de I n spección y Vigilancia ya 
ini ciados o que se i nici en por esta AGENCIA en e jerc ic io de  sus facultades, además de las sanciones 
admini strat ivas y del ejerc icio de  las acci ones c ivi l es y penal es  que resu lten apli cables; por lo que el 
plazo para ejecutar el P royecto, cuyos im pactos ambientales han s ido establecidos en  la p resente 
reso luc ión ,  comenzará a computarse una vez que  la n otifi cac ión de la misma surta efecto. 

SEXTO.- La p resente  reso lución a favor del Regulado es pe rsonal , por lo que de conformidad con el 
artículo 4 9  segundo párrafo del Reglamento d e  la Ley General del Equ ilibrio Ecológico y la P rotecc ión  
al Amb iente en mater ia de Evaluac ión  d el Impacto Ambiental, el cua l  dispone que el Regu lado deberá 
dar aviso a la DGGC de l  cambio de  titu l aridad de  la p resente , en caso de  que esta situaci ón ocurra, 
deberá ingresar un acuerdo de  voluntades en el que se  establezca cla ramente l a  ces ión  y aceptación 
total de los de rechos y obligaciones de la m i sma .  

S EPT IMO.- De l a  responsabi lidad objetiva y estr i cta en materi a de  impacto ambiental , se hace de l  
conoci miento de l  Regulado, que de conformidad con la  Ley General de l  Equili b r io Ecológico y la 
P rotección al Ambiente ,  la Ley General para la Prevenc i ón  y Gesti ón  Integ ral de  los Residuos Peligrosos 
y demás ord enam ientos ap l i cables, es responsable objetivamente de la  eventual remediación por e l  
manejo  de  materiales o residuos peligrosos ,  con independenc ia de que un  tercero ajeno o uno 
relacionado con e l  ti tular de  la presente autori zación ,  ocasione daños al ambiente, a la  Seguridad 
Operativa y a la Seguridad I ndustr ial, que se  relacionen con el riesgo que genera su actividad.  

Asim ismo ,  e l  Regulado será el ún i co responsable de garantizar la realización de  las acciones de  
m itigación ,  restau ración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 
manten im iento del Proyecto, que  no  hayan s ido cons iderados en  l a  descr ipc ión contenida en la 
documentación p resentada en el IP. 

OCTAVO.- La presente resoluc i ón  emit ida, con motivo de la ap li cación  de la Ley Gene ral del Equ i l i b r io  
Ecológ i co y la P rotección al Ambiente, e l  Regl amento de  la Ley General d el Equ ili brio Eco lógico y la 

Página 9 de  1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines N o  4 2 09 , Ja rd ines en la Monta na ,  Delega ción T la lpan. C.P. 1 4 2 1 0 .  C iudad d e  Méx ico 
Teléfono: 01 SS 9 1 2 6  0 100 

L,l Agencia N:1t ior,�I de S�;.:uríd;¡d lndus Lria l y de  Pro te:cdi:n .> I  M e-dio Amb leme de l  S�c tor Hidroc:arburos t:imb ien t1 t í l i,a el acronimo • ;,,SEA" 
y I¡¡� p,, la iiras "Agencia de Seguridad .  Energ,,, y Amb iemc· coma �-" e de su idimtid>.d instin<tional 

j 

r 



SEMARNAT 
SECR ETARIA O.E 

ME.DIO MIB!E . TE 

Y R ECURSO NATURALES 

S E A  
AGENCIA Dt SEGUR I DAD. 
ENERGÍA Y AMB IENTE 

Agenc ia  Nac ional de  Segu ridad  I ndustr ia l  y d e  
P rotecc ión  al Medio Amb iente d e l  Sector  H i d ro carburos  

U n idad  d e  Gestión, Supervi s i ón ,  I nspecc ión  y V igi l anc ia Comerc ia l  
D irecc ión Genera l  de  Gestión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGS I VC/DGGC/7008/20 1 8  

Protección  al Ambiente e n  mater ia de  Eval uaci ón  de l  Impacto Amb iental y las demás prev istas e n  
otras d i sposic iones legales y reg lamentarias e n  la mater ia , podrá s e r  impugnada, mediante e l  recurso 
de  rev isión, conforme a l o  establecido en e l  a rtícu l o  1 7 6  de  la Ley General de l  Equ ilib rio Ecológico y la  
Protecci ón  al Amb iente; mismo que  pod rá ser p resentado d ent ro del término  de  qu ince d ías háb i les 
contados a parti r de  la formal notificación  de  la presente resoluc ión .  

NOVENO - Téngase por  reconocida l a  pe r sonalidad juríd ica con la  que  se  ostenta a l  C .  Ramón 
Alejandro Ruelas Flores en  su carácte r  de  Representante Legal de  ESTACIÓN H IPÓDROMO. S .A. DE 
c.v. 

DECIMO. - Notifi c a r la p resente resol ución al C. Ramón A lejandro Ruelas Flores; en su  carácter de 
Representante Legal de  ESTACIÓN HIPÓDROMO, S.A. DE C.V . .  de  personalmente de confo rmidad 
con el artícu lo 1 6  7 B is de  la General del Equil i bri o Ecológico y la Protecc ión al Ambiente y demás 
rel ativos aplicables. 

P. r un uso responsable del papel, las  copias de conocimiento de este asunto son remitidas via electrónica 

e.e .e . lng. Car los de Regules Ruiz Fu nes. - Director Ejecutivo de la ASEA.  - Para conocimiento 
B iól. Ulises Cardona Torres. - jefe de la Unidad de Gest ión Ind ustr ia l  de la ASEA. - Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orel lana Moyao. - jefe de la Unidad de Asuntos Jur íd icos de la ASEA. - Para conoc imiento . 
lng. José Luis González González. - jefe de la Un idad de Supervisión, Inspección y V igi lancia Industrial de la ASEA. - Para 

/ 
conoc imiento. 
Lic. Javier Govea Soria .  - Di rector General de Superv i s ión, Inspección y Vig i lancia Comerc ia l de la AS EA - Para conocimiento. 
Expediente: 0 2 BC201 8X0078 
Bitácora: 0 9/IPA004 6/06/ 1 8  

Página 1 0  d e  1 0  

Boulevard Adol fo Ruiz C orti nes N o  4 209 , Jard ines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 1 4  2 1 0 . Ciudad d e  M éxico 
Teléfono: 01 S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Nac itonal d� s��uridad lndum,al y de Pror•cción •' Med ,o Amb iente del Sector Hidrocarburos tamb,eo u lliza el acrómmo 'ASEA" 
y las parab�a� "AgencLi cte St:gu rict1ó. Ent rg11"-i y A.n.i bit.:nte" como p,, r tP. de su [der.t id�1d "il�'!-it•t ·c;CHii� l 




